
CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE N° 845 del 16/11/2023

Esecutiva a decorrere dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183 c.7 del D.Lgs. n. 267/2000

BANDO REGIONALE – SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024 
(D.D.U.O. DEL 12/04/2022 N. 4971) PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO ALLE MPMI CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI 
E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI 
ALLA PERSONA E COMMERCIO SU AREA PUBBLICA. PUBBLICAZIONE DELLA 
GRADUATORIA PROVVISORIA.

OGGETTO

Proposta n°: 882 del 07/11/2023

Servizio: Mercato comunale/attivit economiche/SUAP

AREA: AREA V - URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAP

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

via Giuseppe Mazzini, 69 - CAP 24022 - P.I./C.F. 00220080162 - http://www.comune.alzano.bg.it
- tel. 035.4289030/49 - fax 035.4289034  - protocollo@comune.alzano.bg.it



DETERMINAZIONE - AREA V - URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAP - NR. 845 

RESPONSABILE: PATELLI PATRIZIA 

 

1 

 

IL RESPONSABILE AREA V - URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA/SUAP 

 

 

 

PREMESSO CHE 

 
- con decreto del Sindaco pro-tempore del Comune di Alzano n. 8 in data 10/03/2023 veniva 

nominata titolare della posizione organizzativa dell’Area V - Urbanistica, Edilizia Privata, Suap 

– l’arch. Patelli Patrizia - dal 01/04/2023 al 31/12/2023;  

- con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza;  

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.241, come introdotto dalla legge 190/2012, per il 

presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

RICHIAMATE 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione 

Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17/04/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. DGC n. 101 del 09/06/2023 del ad oggetto: “Esame ed 

approvazione piano integrato di attività e organizzazione – PIAO – 2023/2025 del Comune di 

Alzano Lombardo”, comprendente tra gli allegati il “piano triennale di Prevenzione della 

corruzione e trasparenza 2023-2025”; 

 

VISTI 

 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii in materia di Amministrazione trasparente; 

 

PREMESSO CHE 

 

- con D.G.R. n. 10397 del 28 ottobre 2009 “Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali – 

Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della L.R. n. 14/1999”, che introduce le 

definizioni di Distretto urbano del commercio (DUC), costituito sul territorio di un unico 

Comune, e Distretto diffuso di rilevanza intercomunale (DID), costituito sul territorio di più 

Comuni, sono stati individuati i requisiti necessari per l’individuazione di un Distretto e la 

definizione delle procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio; 

- che la L.R. 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di commercio e 

fiere” e successive modifiche seguenti configurano i distretti del commercio come entità 

innovative che definiscono ambiti e iniziative nelle quali i cittadini, le imprese e le formazioni 

sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di innovazione, 

integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere 



DETERMINAZIONE - AREA V - URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAP - NR. 845 

RESPONSABILE: PATELLI PATRIZIA 

 

2 

 

l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità 

commerciali; 

- che attraverso i Distretti del Commercio si intende sostenere e consolidare la funzione delle 

polarità commerciali, ritenendole sempre più importanti al fine dei processi di mantenimento, 

qualificazione, riconversione e trasformazione urbana e per il miglioramento del sistema 

economico complessivamente inteso, nonché dell’attrattività turistica e della qualità di vita delle 

città; 

- che la competitività degli esercizi di vicinato si basa in misura rilevante sulla capacità di fare 

sistema e di organizzare un’offerta integrata di qualità, valorizzando le rispettive sinergie e 

complementarità; 

- che la Regione intende attraverso i Distretti del Commercio promuovere, sviluppare e 

consolidare la realtà commerciale dei territori, nonché migliorarne il contesto sociale; 

- con D.G.R. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato dei 

Distretti del Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti richiesti 

ai sensi della D.G.R. 10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per 

la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

- con D.G.R. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato dei 

Distretti del Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti richiesti 

ai sensi della D.G.R. 10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per 

la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

- con D.D.U.O. n. 18701 del 18 dicembre 2019, e successivi decreti di aggiornamento, è stato 

costituito l’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia, al quale il Distretto del 

Commercio Insieme sul Serio, di cui il Comune di Alzano Lombardo è capofila, è regolarmente 

iscritto; 

- che il Distretto del Commercio Insieme sul Serio è costituito dai seguenti comuni: Alzano 

Lombardo, Albino, Nembro, Pradalunga e Ranica; 

- con D.G.R. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei 

Distretti del Commercio 2022-2024”; 

- con D.D.U.O.12 aprile 2022 - n. 4971 è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti 

del Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale 

a Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio 

iscritto al citato Elenco regionale, a fronte della realizzazione da parte loro di un progetto per lo 

sviluppo del Distretto composto da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi per la 

concessione di agevolazioni alle imprese;  

- con D.D.U.O.16 dicembre 2022 - n. 18445 Regione Lombardia ha approvato l’esito istruttorio e 

la graduatoria del Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, assegnando al 

Comune di Alzano Lombardo, in qualità di capofila del Distretto Insieme sul Serio, il contributo 

di 72.072,06 euro da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI del 

Distretto.  

 
RICHIAMATE 
 
- la deliberazione di G.C. n. 132 del 11/07/2022 “Distretto Diffuso del Commercio Insieme sul 

Serio – Recepimento determinazioni verbale della cabina di regia n. 2/2022 e degli incontri 

preliminari tra amministrazioni comunali per la partecipazione al bando – Sviluppo dei Distretti 

del Commercio 2022-2024”; 



DETERMINAZIONE - AREA V - URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAP - NR. 845 

RESPONSABILE: PATELLI PATRIZIA 

 

3 

 

- la deliberazione di G.C. n. 133 del 11/07/2022 “Bando regionale – Sviluppo dei Distretti del 

Commercio 2022-2024 (D.D.U.O. del 12/04/2022 n. 4971): conferma adesione del Comune di 

Alzano Lombardo, ente capofila del Distretto Diffuso del Commercio Insieme sul Serio”; 

- la determinazione del Responsabile di Area V – Urbanistica/Edilizia Privata/SUAP n. 562 del 

22/07/2022 “Distretto “Insieme sul Serio”: impegno di spesa e affidamento incarico alla società 

Trade Lab S.r.l. di Milano per il servizio di supporto alla partecipazione al bando “Sviluppo dei 

Distretti del Commercio 2022-2024”. 

- la deliberazione di G.C. n. 72 del 08/05/2023 “Distretto Diffuso del Commercio “Insieme sul 

Serio”: recepimento determinazioni verbale Cabina di Regia n. 1/2023 e incontro preliminare 

tra Amministrazioni comunali per partecipazione al bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 

2022-2024”.  

- la determinazione del Responsabile di Area V – Urbanistica/Edilizia Privata/SUAP n. 87 del 

15/05/2023 ad oggetto: “Distretto “Insieme sul Serio”: approvazione bando per la concessione 

di contributi a fondo perduto alle MPMI che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, 

somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona e commercio su area 

pubblica”. 

- la determinazione del Responsabile di Area V – Urbanistica/Edilizia Privata/SUAP n. 747 del 

16/10/2023 ad oggetto: “Bando regionale – sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024 

(D.D.U.O. del 12/04/2022 n. 4971) per la concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI 

che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, 

prestazione di servizi alla persona e commercio su area pubblica. Nomina della Commissione 

di valutazione”. 

 

PRESO ATTO del verbale della Commissione di valutazione delle domande di partecipazione 

dei soggetti privati, riunitasi in data 31/10/2023 presso la sede del Comune Capofila, depositato 

agli atti dell’ufficio SUAP del Comune di Alzano Lombardo e dell’elenco dei soggetti ammessi al 

contributo allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

       DETERMINA 

 

 

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione della graduatoria provvisoria dei soggetti ammessi al 

contributo a fondo perduto alle MPMI che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, 

somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona e commercio su area 

pubblica;  

DI DARE ATTO che avverso la graduatoria allegata è ammessa istanza di riesame da presentare 

al Comune entro 15 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. Sulle istanze 

pervenute il Comune si pronuncerà entro i successivi 15 giorni e l’esito delle stesse sarà 

pubblicato il medesimo giorno; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento su sito istituzionale del Comune, nella home page e 

all’Albo Pretorio, ai sensi del D.lgs. 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 



DETERMINAZIONE - AREA V - URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAP - NR. 845 

RESPONSABILE: PATELLI PATRIZIA 

 

4 

 

obblighi di accesso civico, di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

 

DI DARE ATTO altresì che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.lgs. 267/2000 e l’articolo 5, comma 4, lettera b) del vigente regolamento sui controlli interni, il 

presente provvedimento, non comporta impegni di spesa e ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA V 
URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA/SUAP 

Arch. Patrizia Patelli 
documento firmato digitalmente 

             

 



GRADUATORIA ALLEGATA

ID 

GRADUA-

TORIA

ORDINE 

ARRIVO
RAGIONE SOCIALE STATO DOMANDA

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CONTRIBUTO 

ASSEGNABILE

CONTRIBUTO 

NON 

ASSEGNABILE

1 39
L'OASI DEL SENZA GLUTINE DI BATZELLA 

AVE MARIA
AMMESSA E FINANZIATA 78 3.000,00

2 36 MODA MOBIL SRL AMMESSA E FINANZIATA 73 3.000,00

3 42 GRETA BERTELLI AMMESSA E FINANZIATA 70 3.000,00

4 43 GIOIELLERIA ZANCHI SILVIO &C. SNC_2 AMMESSA E FINANZIATA 70 3.000,00

5 30 PUNTO & VIRGOLA SNC AMMESSA E FINANZIATA 61 2.577,58

6 20
PANCAFE' DI ALBORGHETTI IVAN E NORIS 

OSCAR & C. S.N.C.
AMMESSA E FINANZIATA 58 3.000,00

7 40
MACELLERIA ELIO DI ALGERI ANTONIO ED 

ENRICO & C. S.N.C.
AMMESSA E FINANZIATA 58 3.000,00

8 45 MOROTTI SOLOCICLISMO S.R.L. AMMESSA E FINANZIATA 57 3.000,00

9 46
PUNTO SPORT SNC DI BERERA ELENA E 

LAURA
AMMESSA E FINANZIATA 56 3.000,00

10 52 VALOTI ARREDAMENTI SRL AMMESSA E FINANZIATA 55 3.000,00

11 22

LA TRATTORIA DEL BRUGO S.N.C. DI 

RONCHI GIUSEPPE E CALCAGNILE 

RAFFAELE

AMMESSA E FINANZIATA 51 1.974,16

12 33
DEGUSTANDO DI ELENA COLLEONI & C. 

SNC
AMMESSA E FINANZIATA 51 3.000,00

13 53 PIADREAMS DI CARRARA FEDERICA AMMESSA E FINANZIATA 51 2.457,58

14 31 MERELLI GILBERTO AMMESSA E FINANZIATA 50 3.000,00

15 32 ZANGA ARREDAMENTI SRL AMMESSA E FINANZIATA 48 3.000,00

16 35 COMOTTI PIETRO & FIGLI SNC AMMESSA E FINANZIATA 48 3.000,00

17 41 CHIODELLI DEBORA AMMESSA E FINANZIATA 48 2.889,90

18 27 PINI MASSIMO AMMESSA E FINANZIATA 47 3.000,00

19 9 PELLICIOLI GIORGIO AMMESSA E FINANZIATA 45 3.000,00

20 19 CHARME INNOVATIVE BEAUTY S.A.S. AMMESSA E FINANZIATA 45 3.000,00

21 54 ARI PIZZA DI MAHMUDAJ SILVANA AMMESSA E FINANZIATA 45 3.000,00

22 4 MOON ART & FOOD SRLS AMMESSA E FINANZIATA 43 3.000,00

23 18 AL.FR.AR. SRL UNINOMINALE AMMESSA E FINANZIATA 43 3.000,00

24 55 CERONI GIOIELLERIA AMMESSA E FINANZIATA 42 3.000,00

25 37
BLUE BAR S.N.C. DI ZANGA SILVIO E 

DIEGO

AMMESSA E FINANZIATA 

PARZIALMENTE
41 2.172,84 457,53

26 49 CALZATURE CUGINI ERNESTO & C. S.N.C. AMMESSA MA NON FINANZIATA 40 3.000,00

27 1
GELATERIA PICCOLO FIORE DI SEO 

FULVIO
AMMESSA MA NON FINANZIATA 38 1.784,00

28 2 REVISIONI VALENTI SRL AMMESSA MA NON FINANZIATA 38 3.000,00

29 6 STUDIO KALOS SNC DI VALOTI EZIO & C. AMMESSA MA NON FINANZIATA 38 3.000,00

30 38 FO' DE CO' DI CORTINOVIS SILVIA AMMESSA MA NON FINANZIATA 37 3.000,00

31 21
B & B BARBER SHOP SNC DI BELTRAMI 

ANGELO UMBERTO & C.
AMMESSA MA NON FINANZIATA 36 1.538,77

32 13 SMARD SRL AMMESSA MA NON FINANZIATA 35 3.000,00

33 50 PICCOLI ANDREA AMMESSA MA NON FINANZIATA 35 2.063,42

34 14 PIERANGELO MUNNO AMMESSA MA NON FINANZIATA 33 3.000,00

35 10 SERIO TRAVEL SRL AMMESSA MA NON FINANZIATA 28 3.000,00

36 7
IMMOBILIARE JOLLY HOUSE SAS DI 

CAVARIANI HERMAN
AMMESSA MA NON FINANZIATA 27 2.934,43

37 15
SEMPLICEMENTE BUONO DI MAZZOLA 

SALVATORE GIUSEPPE
AMMESSA MA NON FINANZIATA 23 1.590,00

38 28 FARMACIA LE TORRETTE SRL_3 AMMESSA MA NON FINANZIATA 23 3.000,00

Pagina 1 di 2



GRADUATORIA ALLEGATA

ID 

GRADUA-

TORIA

ORDINE 

ARRIVO
RAGIONE SOCIALE STATO DOMANDA

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CONTRIBUTO 

ASSEGNABILE

CONTRIBUTO 

NON 

ASSEGNABILE

39 47 LA SPINATA SRL AMMESSA MA NON FINANZIATA 23 775,00

40 48 ROMA 55 DI MUZZI DIEGO CESAR AMMESSA MA NON FINANZIATA 23 1.450,00

41 5 IL FORNAIO DI MARCHIORATO GIORGIO AMMESSA MA NON FINANZIATA 20 2.049,18

42 8
S.T.P. DI VALOTI SILVIA E MANZINI 

GIAMBATTISTA SNC
AMMESSA MA NON FINANZIATA 20 2.425,00

43 44 VE.MA DI MAZZILLI FLAVIO E C. SNC AMMESSA MA NON FINANZIATA 20 3.000,00

44 12 OTTICA VALOTI DI ROTA ISABEL AMMESSA MA NON FINANZIATA 18 3.000,00

45 24 S.C.D. STUDIO SRL - STP AMMESSA MA NON FINANZIATA 17 3.000,00

46 26 CAFFÈ DEL BORGO DI NEMBRO SRL AMMESSA MA NON FINANZIATA 15 1.049,15

47 3 BNET DI PUPPI GIORGIO AMMESSA MA NON FINANZIATA 13 1.894,00

48 34 COMINELLI ENRICO AMMESSA MA NON FINANZIATA 7 1.150,00

72.072,06 54.160,46TOTALE

Pagina 2 di 2


